
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P.O. BASILICATA FSE 2007-2013. ASSE IV -  CAPITALE  UMANO  

APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

"PERCORSI FORMATIVI PER SOGGIORNI DI STUDIO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI 

STUDENTI DELLE CLASSI IV E V DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELLA 

REGIONE BASILICATA"  

Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
Lavoro, Formazione e Ricerca  

       
 

       

 Presente Assente 

1. Maurizio Marcello PITTELLA Presidente   

2. Flavia FRANCONI Vice Presidente   

3. Aldo BERLINGUER Componente   

4. Raffaele LIBERALI Componente   

5. Michele OTTATI Componente   

   

   

 Segretario: avv. Donato DEL CORSO   

 X   



 

Pagina 2 di 6 

         LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTO           il D.Lgs. n. 165/2001  e successive modificazioni ed integrazioni  

concernente le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTA la L.R. n. 12/1996 e successive modifiche ed integrazione, concernente la 

“Riforma dell’organizzazione regionale”; 
 
VISTA       la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 
 
VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014  e n. 693 del 10 giugno 2014 con  

le   quali sono   state  definite   la  denominazione  e gli ambiti di competenza 
dei dipartimenti  regionali delle Aree istituzionali della Presidenza della 
Giunta e della Giunta Regionale; 

 
VISTA     la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014  con la quale è stato definito il sistema 

organizzativo delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale 
e della Giunta Regionale  ed in particolare è stato definito la denominazione, 
la declaratoria e la graduazione di ciascuna posizione dirigenziale; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 233 del 19 febbraio 2014 concernente il conferimento 

dell’incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento Politiche di Sviluppo, 
Lavoro, Formazione e Ricerca; 

 
VISTE  le DD.GG.RR. n. 695 e n. 696 del 10 giugno 2014 con le quali  sono stati 

conferiti gli incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti 
regionali dell’Area istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta 
Regionale; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 637 del 3 maggio 2006 concernente la disciplina dell’iter 

procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta Regionale; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006, relativo al Fondo Sociale Europeo e 

recante l’abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e smi; 
 
VISTO       il Regolamento (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e smi; 

 
VISTO        il Regolamento unico di applicazione del 15 febbraio 2007, corrigendum al 

Regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione 
del succitato Regolamento (CE) n. 1083/2006 e smi; 

 
VISTO        il Programma Operativo Basilicata FSE 2007- 2013 per l’intervento 

comunitario del Fondo Sociale Europeo ai fini dell’obiettivo “ Convergenza “ 
nella Regione Basilicata in Italia, approvato con Decisione C(2007) n. 6724 
del 18 dicembre 2007 e s.m.i.; 

 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA         la Deliberazione di Consiglio Regionale n. 401 del 10 giugno 2008 che 
prende atto della summenzionata Decisione della Commissione Europea 
C(2007) 6724 del 18/12/2007 di adozione del P.O. FSE Basilicata 2007-
2013, cosi come proposto con la D.G.R. n. 224 del 26 febbraio 2008; 

 
VISTA           la Deliberazione n. 854 del 10 giugno 2008 con la quale la Giunta Regionale 

ha preso atto dei “Criteri di selezione delle operazioni da ammettere a 
cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” relativi al Programma 
Operativo FSE 2007-2013 della Regione Basilicata; 

 
VISTA           la Deliberazione n. 1075 del 10/06/2009 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato il manuale delle procedure di gestione del Programma Operativo 
Basilicata F.S.E. 2007/2013; 

 
VISTO         il D.P.R. n. 196 del 3 ottobre 2008  che definisce le norme sull’ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 
programmazione 2007/2013; 

 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e P.S. 2 febbraio 2009, n.2; 
 
VISTA      la D.G.R. n. 2159 del 16 dicembre 2009 – Documento di descrizione del 

sistema di gestione e controllo del P.O. F.S.E. Basilicata 2007/2013 e 
successiva D.G.R. n. 981 del 5.7.2011 e n. 36 del 15 gennaio 2013 di 
modifiche e integrazioni al citato sistema di gestione e controllo; 

 
VISTA          la D.G.R. n. 1690 del 6/10/2009 di presa d’atto delle modifiche e integrazioni 

di lieve entità al Programma operativo FSE 2007/2013 approvate nella II 
riunione del C.d.S. del 23 giugno 2009; 

 
VISTA       la D.G.R. 4 dicembre 2009, n. 2086 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato la linea grafica  del P.O. FSE Basilicata 2007/2013  ed il manuale 
d’uso; 

 
VISTA        la L.R. 11 dicembre 2003 n. 33 “Riordino del sistema formativo integrato” e 

s.m.i.; 
 

VISTO         in particolare l’asse IV “Capitale Umano” del P.O. FSE Basilicata 2007-2013 
che prevede, tra gli obiettivi operativi il miglioramento della qualità di offerta  
dei diversi sistemi  e l’integrazione  tra istruzione , formazione  e lavoro per 
promuovere  conoscenze spendibili  e migliorare l’orientamento e il dialogo 
con le imprese, di  cui al paragrafo 4.1.5.1; 

 

CONSIDERATO  che la Regione intende promuovere   percorsi per soggiorni  di studio, e 
stage all’estero, per  allievi che frequentano le classi IV e V degli istituti di 
scuola secondaria di secondo grado, finalizzati all’acquisizione di 
competenze trasversali e specifiche;.  

 
 
CONSIDERATO   altresì, che occorre  prevedere percorsi formativi in mobilità che mirano 

a  sostenere la crescita professionale degli studenti attraverso una pluralità 



 

Pagina 4 di 6 

di situazioni di apprendimento  in ambito scolastico e lavorativo, nonché di 
consolidare la collaborazione tra scuola e  mondo produttivo; 

 
 RITENUTO  che la manifestazione d’interesse "PERCORSI FORMATIVI PER 

SOGGIORNI DI STUDIO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI 
STUDENTI DELLE CLASSI IV E V DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO DELLA REGIONE BASILICATA" di cui all’allegato A ) al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, realizza le 
predette finalità ed è conforme alle prescrizioni normative; 

 
RILEVATO   che le azioni previste rientrano nella categoria di spesa 72; 
 
DATO ATTO  che l’Autorità di Gestione del FSE Basilicata 2007-2013 e 2014-2020, con 

nota n. 0212420/15AL del 15.12.2014, ha espresso parere positivo in ordine 
al bando e che sono state apportate al documento tutte le integrazioni 
richieste; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della succitata manifestazione 

d’interesse; 
 
DATO ATTO che la realizzazione dei  "PERCORSI FORMATIVI PER SOGGIORNI DI 

STUDIO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI STUDENTI DELLE 
CLASSI IV E V DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
DELLA REGIONE BASILICATA" di cui all’allegato A)  di che trattasi 
comporta un onere complessivo di € 1.400.000,00 
(unmilionequattrocentomila), a valere sull’Asse IV “Capitale Umano” del P.O. 
F.S.E. Basilicata 2007/2013; 

VISTA           la L.R. 30 aprile  2014,  n. 7  “Collegato alla legge di bilancio 2014-2016”; 

VISTA           la L.R. 30 aprile  2014,  n. 8  “ Legge di Stabilità regionale 2014 ”; 

VISTA          la L.R. 30 aprile 2014,  n. 9  “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA      la  D.G.R. n. 510 del  06/05/2014  di  “Approvazione della ripartizione 
finanziaria in Capitoli dei Titoli, Tipologie e Categorie delle Entrate e delle 
Missioni, Programmi e Titoli delle Spese del “Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014-2016”; 

VISTA  la  L.R.  18 agosto  2014, n. 26 “Assestamento del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

VISTA  la  D.G.R. n.  1025   del  27 agosto  2014 - “Assestamento del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014-2016”,  L.R. 18 agosto  2014 n. 26. Approvazione della ripartizione 
finanziaria in Capitoli dei Titoli, Tipologie e Categorie e delle Missioni e  
Programmi variati. 

 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano ed approvano integralmente; 

 

    di approvare la manifestazione d’interesse "PERCORSI FORMATIVI PER 
SOGGIORNI DI STUDIO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI STUDENTI 
DELLE CLASSI IV E V DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
DELLA REGIONE BASILICATA", di cui all’allegato A ) al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso, con il relativo allegato 1) formulario 
manifestazione d’interesse; 

 di dare atto che l’onere complessivo per la realizzazione dei  "PERCORSI 
FORMATIVI PER SOGGIORNI DI STUDIO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER 
GLI STUDENTI DELLE CLASSI IV E V DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO DELLA REGIONE BASILICATA" , pari a complessivi € 
1.400.000,00 (unmilionequattrocentomila),  trova copertura  finanziaria nell’ambito 
dell’Asse IV “ Capitale Umano” del P.O. F.S.E. Basilicata 2007/2013; 

 di demandare al Dirigente dell’Ufficio Sistema Scolastico la predisposizione degli 
atti successivi e necessari in esecuzione del presente atto; 

 di trasmettere la Manifestazione d’interesse a mezzo PEC a tutte le istituzioni 
scolastiche statali presenti in Basilicata, assolvendo in tal modo agli adempimenti di 
pubblicità legale; 

 di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul B.U.R.B. e  di renderlo 
disponibile sul  sito istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs  n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 ("[Inserire Nome e Cognome]" ) 

 

 
 (dott.ssa Maria Teresa ABBATE) (dott.ssa Assunta PALAMONE) 

 

 



 

Pagina 6 di 6 

 


